Quod districta non valeant nisi scribantur

Cap. XII

Item statuimus et ordinamus, quod nulla districta valeant, nisi sint scripta, scribendo diem quo facta sint et cui et nomine cuius et causam, quare sit facta, et qui debuerit dstringi, dstringatur in persona comerciarium, ut moris est et hoc intelligatur inter nostros concives.

Finis Primi libri

loco sia sostituito uno delli giudici della Corte minore a sorte in quella causa fino alla sentenza definitiva, purché essi giudici non siano insieme in giudizio in grado di parentella proibito in altro statuto.

Che non vaglino le stride se non siano scritte

Cap. XII

Similmente statuimo et ordiniamo, che niune stride vaglino, se non siano scritte, scrivendo il giorno, nel quale sian stata fatte, e a chi, et a nome di chi, et la cagione perche sian fatte, et chi dovrà esser stridato, sia stridato in persona dal comercario come è usanza, et questo s'intenda trà i nostri cittadini.

Il fine del Primo libro

STATUTI COMMUNIS ARBAE

LIBER SECUNDUS

De testamentis qualiter fiunt et ordinamentis

Cap. I

Statuimus et ordinamus, quod si qua persona voluerit facere testamentum, debeat ipsum facere tali modo. Nam faciat illud scribi per notarium, et in presentia testium rogatorum, et roget inde examinatore, ut ponat manum, et si tali modo facere non posset vel nollet, et illud scriberet propria manu, illud valeat et reducatur mandato Dominationis in publicam formam per notarium; et si accideret, quod aliquo impedimento vel subito accidenti non posset testator facere suum testamentum per aliquem dictorum modorum, et illud testamentum suum ordinaret oretenus coram duobus vel pluribus testibus rogatis fide dignis, tunc si illud ordinamentum suum infra duos menses denunciatum fuerit Dominationi per illos, quibus spectabit negotium testamenti, tunc per Dominationem examinentur omnes illi coram quibus fecerit ipsum suum ordinamentum, quibus examinatis, tunc de mandato Curie illud ordinamentum reducatur per modum breviarum in publicam formam

22

manu notarii, et valeat et teneat. Et si quis testaretur aliter quam dictum est, nihil valeat ipsum testamentum, sed remaneat intestatus; et si examinatus non fuerit inde rogatus et aliqua persona voluerit illud examinari, tunc Curia faciat clamare per preconem in locis consuetis, quod si qua persona vult obicere dicto testamento, obiciat infra quindecim dies post clamationem predictam, et si infra illum terminum nulla persona contradiceret, Curia faciat illud examinari. Si aliquis contradixerit, tunc Curia faciet de contradictione quidquid de iure faciendum erit; intelligendo semper, quod testamentum et ordinamentum illud non sit factum contra ordines civitatis Arbe.

DEL STATUTO DEL COMMUN DI ARBE

LIBRO SECONDO

In qual modo si facciano li testamenti et ordinationi

Cap. I

Statuimo et ordiniamo, che se alcuna persona vorrà far testamento, deva quello fare in tal modo. Percioche farà quello scriver dal notaro, et alla presentia di testimonii pregati, e preghi di poi l'essaminatore che metta la mano; et se in tal modo non potesse far, o non volesse, e quello scrivesse con la mano propria, quello vaglia, e di commissione della Signoria sia ridotto in publica forma dal notaro. Et se accadesse che per qualche impedimento e improvviso accidente non potesse il testatore far il suo testamento in alcuno di detti modi e quel suo testameno ordinasse a bocca alla presenza di doi o più testimonii pregati degni di fede, all' hora quella sua ordinatione in meno di doi mesi sarà denunciata alla Signoria da quelli alli quali appartenirà il negozio del testamento; all' hora dalla Signoria si esaminino tutti quelli alla presenza de quali havrà fatto essa sua ordinatione, li quali esaminati che saranno, all' hora per commandamento della Corte quella ordinatione si riduca per modo di breviarario in forma publica per

23

mano del notaro e vaglia et oblihi; et se alcuno testasse in altro modo di quello che si hà detto, niente vaglia esso testamento, ma resti intestato. Et se l'essaminatore non sarà stato pregato de li et alcuna persona habbia voluto esaminarsi quello, all' hora la Corte faccia cridare del banditore nelli lochi consueti, che se alcuna persona vole opporre al detto testamento, opponga in meno di quindecim giorni doppo la crida predetta, et se dentro a quel termine niuna persona contradicesse, la Corte faccia esaminarsi quello. Se alcuno contradirà, all' hora la Corte farà della contraditione tutto quello che di ragione dovrà farsi, intendendo sempre che quel testamento et ordinatione non sia fatta contro gl'ordeni della città d'Arbe.

De iis qui non possunt testari et facere obligationem vel alienationem

Cap. II

Ordinamus quoque et statuimus, quod aliquis mentecaptus et aliquis qui non sit perfectę etatis, videlicet masculus habens etatem a quatuordecim annis infra, non possit facere testamentum aut ordinamentum aliquod; quod si faceret, nihil teneat; et similiter p̄dicti non possint facere aliquam obligationem vel alienationem, et si eam facerent, nihil teneat.

De tutoribus dandis pupillis et mentecaptis

Cap. III

P̄terea ordinamus, quod quando aliqui remanerent

24

h̄eres vel successores aliquorum, ubi non sit testamentum et ipsi h̄eres vel successores non fuerint perfectę etatis, tunc per Curiam dentur eis tutores de propinioribus paternis et maternis, qui sint sufficientiores ad hoc, qui omnia bona mobilia et immobilia reducere debeant in scriptis cum introitu et exitu; quod scriptum deponatur et remaneat in manibus eorum qui deputati erunt ad secreta altaris, vel exemplum illius, et diligenter procurent pueros et p̄dicta bona in utilita[te] ipsorum puerorum, donec fuerint perfectę etatis, et quando fuerint perfectę etatis, teneantur eis reddere rationem de omnibus rebus infra dimidium annum. Et similiter dicimus de mentecaptis, quod eis dentur tutores, ut dictum est supra. Si vero dicti h̄eres aut successores aliquorum decederent ante perfectam etatem, et quando etiam mentecapti decederent, tunc dicti tutores teneantur infra dimidium annum post mortem ipsorum reddere rationem et dare bona tutorię aliis, qui succedere debeant dicta bona; et sic etiam dicimus, quod, si aliquo tempore qui fuerit mentecaptus ad bonam discretionem pervenerit, ipsi sui tutores de bonis, quę habuissent, ei facere rationem teneantur infra dimidium annum, ut dictum est. P̄terea, si de dictis bonis perventis ad ipsos tutores aliquid lucrabitur et superaverit toto tempore ipsius tutorię, tunc ipsi tutores habeant quartam partem de ipso